6. Synod.

dam anathema sit. Et in 6. Synodo generali sub Agathone Papa, a. 11. vbi definitur adorandam esse Trinitatem pro tribus subsistentijs. Et idem definitur actione 17. & in Synodica suggestione, quæ refertur actione 4. recipitur verò ut Catholica ab ipso Concilio a. 17.

In utroq. Cōc. Præterea in utroque Concilio pluribus acceptio subsistētia & propersona.

Conc. Later.

pro persona usurpatur subsistentia. At verò in Concilio Later. quod Latinum est, sub Martino I. consultatione 4. can.

Cōc. Vuorm. ex S. Greg.

idem est ysus nominis subsistentia pro persona. Et in Concilio Vuormaciensi can. 5. in tribus subsistentijs una

C. de Trina.

substantia esse dicitur; quod acceptum fuerat a S. Gregor. licet apud eum in tri-

Clarij subsistētia relatiua pro persona.

bus personis una substantia esse dicatur. Et veraque lectio obseruatur de conse-

cratione d. 4. cap. de Trina, in decreto Gregoriano. Com ergo Concilia Græ-

ca, & Latina substantiam pro persona accipiant secundum fidem Catholicam

confitendum est in Deitate esse tres sub-

sistentias, scilicet personas tres. Et hoc

ipsum clarij dicitur dum vocamus sub-

sistentias relatiwas; sunt enim relatiwas

hypostases, non absolutæ. In qua signifi-

catione nomen subsistentie, quod est

abstratum, & deriuatur à verbo subsis-

tere, ponitur pro concreto scilicet pro

subsidente, ut est nomen substantiæ

quod significat hypostasim: nam subsis-

tens, ut est participium, naturæ diuinæ

convenit, ut supra notauimus. Est auté

ex consuetudo loquendi, ut nomen ab-

stractum, subsistentia apud Græcos idē

sit quod persona. S. Iustin. respons. 17. ad

Orthodox. tres personas dixit consisten-

tias tres, quas alij subsistentias.

Si verò accipiamus nomen subsistē-

tia abstratum ita ut significet proprietates relatiwas, nō dubium est quia tres

sunt subsistentias, hoc est proprietates;

distinguuntur enim personæ suis pro-

prietatibus. Sed quod is etiam ysus lo-

quendi in Concilijs inueniatur, potest

persuaderi ex verbis sextæ Synodi a.

11. vbi dicitur, Sanctissima Trinitas est

numerabilis personalibus subsistentijs.

Nam si yteras, personis, inepta est lo-

quatio quod Trinitas numeretur per-

sonalibus personis: personalia enim sūt

quaæ pertinent ad personam, ipsa verò

persona non est personalis. Et ita inter-

pretatur Palud. in 1. d. 23. q. vnica, & in

7. Synodo actione 3. & in epistola Sy-

nodali Theodori Patriarchæ Hierosoly-

mitani, quam Synodus approbat, dicti-

trit Trinitas diuisa numerarijs subsistē-

tijs, & personalibus alteritatibus: vbi

idem significat alteritas personalis, hoc

est, differentia personalis, & subsistentia

numerica, scilicet proprietas, qua per-

sonas numeramus. Et in edito Iustini

imperatoris de fidei cōfessione ad Ioā-

nen Papam II. Sanctissima Trinitas

dicitur distingui proprietatibꝫ siue sub-

sistentijs. Et hæc nominis significatio

est modò apud Theologos vñitatisima,

ut subsistentia accipiatur non pro hy-

postasi, sed pro ipsa proprietate hypo-

stasis. Quare & in hac significatione re-

stissimè vñitatur, & secundum fidē con-

fitendum est, esse tres subsistentias, hoc

est, proprietates tres. S. etiam Iustin.

lib. de recta confessione, ait nomina in-

geniti, geniti, & procedentis valere ad

discernendas personas diuinæ, & indi-

candas singulorū subsistentias. Vbi sub-

sistentias personarum non pro personis

sed pro illarum proprietatibus viderur

accipere. Et S. Ioan. Damasc. lib. i. fidei

Orthodoxæ, cap. 9. hoc idem cōfirmat,

dum ait, Filium suam habere subsisten-

tiā præter eam, quæ Patris est: signifi-

cans aliam esse subsistentiam Filij, aliam

Patris. Quod nō potest explicari ut sub-

sistentia accipiat pro persona: ait quip-

pè Filium habere suam subsistentiam;

Filius enim non habet personam, sed est

persona. Similiter viderur accipiendum

quod dicit Marius Victor. lib. 3. contra

Arium, Substantia unum, subsistentia

tria sunt. Non enim intelligit nomine

subsistentia personas: dixisset enim, sub-

sistentijs tria sunt, id est, personis; non

verò personâ diceret tria. Benè tamen

proprietate personali tria, sicut & rela-

tione tria. Et in hoc sensu Theologi sen-

tientiam istam confirmant cum Thomâ

Caiet. 3. p. q. 2. art. 2. & q. 3. art. 3. & q. 3. art. 1.

& q. 3. art. 3. ad 3. & in 1. d. 28. q. 3.

At verò quoad alias nominis interpr-

ationes, ut subsistentia modum quæ-

dam rei significet, vel causam subsistēti,

vel causa sub-

disputa- sistendi,

lin. 2. 3. 5.

mo. 1. 2. 3.

re. 1. 2. 3.

P. alud. 1. 2.

B. a. 1. 2. 3.

ad. 1. p. q. 4. o. ar.

4. dub. 2. cōcl. 2

7. Synod.

S. Iustin.

S. Damasc.

Mar. Vict.

Caiet.

Scot.

13.

Aliæ acceptio-

nes subsistentiæ

pro modo rei,

disputa-

sistendi,

De his nihil
definitum.

Theologorum
1. ient. vt n. 1.

2. sent. ponit
solam subsistē
tiam relatiuā.

Aleñsis.

S. Bonau.

3. sent. vt in
concl. n. 7.

S. Thom.

Idem 1. p.
explicatur.

Subsistētia
vſurpat pro
hypostasi; at re
cte dicitur na
tura diuina sub
ſtētētia.

CAPUT XLII.

Argumenta refelluntur.

1.
1. Arg.
S. August.

1. locus.

2. locus.

S. Anselm.
S. Thom.

1. locus.

2. locus.

3. locus.

2.
Ratio.

3.
2. Arg.

4.
3. Arg.

Confirm.

disputationes sunt subtiliores, de qui
bus nihil definitum est non solum à Cō
cilijs, sed ne à Patribus quidem. Apud

Theologos verò, ut diximus, tres sunt
sententia. Quidam ponunt solam subsi
stētiam absolutam, ut Henric. Durād.

Paludan. & alij. Quidam solum relati
uam, quia putant solas personas subsi
stētētia; in qua opinione sunt Alex. Alens.

S. Bonauent. & alij. Reliqua pars cum
S. Thom. consentit & naturam, & perso
nas subsistētētia, ita ut in natura sit abso
luta subsistentia, hoc est, modus subsistē
ti absolute; & in personis relatiua sub
sistētia, hoc est, modus subsistētia relati
uus. At verò S. Thom. 1. p. subsistentia
non usurpat pro modo subsistētia, sed

pro hypostasi: & ideo non ponit abso
luta subsistentia; quam nos quoque

formā loquendi obseruamus. Sed recte
dicitur natura diuina subsistētia; quod

est proprium per se existentis, & operā
tis.

A Quartò: Subsistētia est perfectio sim
pliciter; ergo si sunt tres subsistētia, sunt
tres perfectiones simpliciter, aut saltem
secundum quid, quod improbatum est
lib. 3.

Arguitur quintò: Ipsum subsistētia est
æternum, & infinitum per se formaliter,
ergo si sunt tres subsistētia relatiua, sunt
tres æternitates, & tres infinitates, quod
non videtur dicendum.

Sextò: Relatio, ut relatio est, est ad
aliud; sed ut ad aliud est, non subsistētia;
subsistētia enim ad se est; ergo non sunt
relatiua subsistentia.

Septimò: Subsistētia absolute repug
nat relatiua; sed in Deo est absolute sub
sistētia; ergo non est illa relatiua. Pro
batur maius assumptum, nam subsistētia
est primus, & intrinsecus naturae ter
minus; quod autem terminatum est, non
potest iterum terminari: sed natura di
uina prius terminatur subsistentia abso
luta; ergo non aduenit illi alias termi
nus relatiua. Et confirmatur, quoniam Confirm;

sequitur posse concedi quatuor subsistētia,

scilicet unam absolute, & tres relatiua;

sicut cōcedimus relationes qua
tuor, et si non sint res quatuor.

Ottauò: Id quod infinitum est, conti
net in suo cōceptu totam rationem fig
nificantiam per nomen, ut sapientia infi
nita totam rationem sapientia; sed sub
sistētia absolute est per se infinita; ergo
continet omnem rationem subsistentia;

ergo non potest illi addi subsistentia re
latiua.

Nonò: Quoniam id quod in Deo di
citur absolute, non videtur dici proprie
relatiua; neque id quod dicitur relatiua,
potest esse absolute; quoniam absolute
sunt cōmunia, relatiua sunt propria;
alias confunderentur inter se propria
cum communib; sed subsistentia est
absolute, & communis; ergo non est re
latiua.

Vltimò: Spiratio activa etiam subsi
stētia, cum non sit accidens; ergo si relatio
subsistētia propriā subsistentia, spirator est
subsistētia, quod lib. 2. refutauimus.

Aduertenda.

Primum aduertendum est, quod sub
sistētia duobus modis potest accipi,
scilicet ut significet modum entis pte
cipitus, & pro modo entis.

5.
4. Arg.

6.
5. Arg.

7.
6. Arg.

8.
7. Arg.

9.
8. Arg.

10.
9. Arg.

11.
10. Arg.

12.
11. Arg.

2. pro ipso en-
te cum eo mo-
do perfecto.

In 1. acceptio-
ne nō est ens.

In 2. est ens
perfectum, sc.
subsistens sub-
stantia.
Vide cap. 21. p.
1. & 2. & c. 39.
p. 1. n. 2.

Suppositum
est pfectio sim-
pliciter, sed nō
perfectio addi-
ta naturæ, ex
lib. 3. c. 31. p. 3.
n. 14.

Modus subsi-
stendi solū est
modus entis p-
fecti.

Non est per-
fectio simplici-
ter, saltem ad-
dita.

I 3.
Subsistens
significat 1.
modum rei.

Significat 2.
substantiā sub-
sistente.

Suppositum
diuinum non
addit ad natu-
ram modū rea-
lem dūtaxat,
sed relationem
cum eo modo.

Vna substi-
tia absolute
subsistens nō
obstat quomin-
us sint tres
substantiæ re-
lativæ subsiste-
tes, sc. tres hy-
postases.

Existentia est
actus rei.

Et o nihil addit enti; vel ut significet ip-
sum ens cum eo modo perfecto, quo pa-
cto subsistere idem est, quod substantia
consiste ns per se. Et hoc secundo modo
est nomen cōmune tam supposito quām
naturæ subsistenti, sicut substantia non-
nunquam pro supposito accipitur. Prio-
ri quidem significatione subsistere non
est aliquod ens, sed modus entis intrin-
secus. Posteriori, est ens perfectum, scilicet
subsistens substantia. Quæ omnia
liquent ex ijs, quæ de subsistentia dispu-
tavimus. Cū ergo natura divina sit sub-
sistens substantia, & suppositum simili-
ter; vtrumque dicitur perfectio simpli-
citer: sed suppositum non est perfectio
addita, quia nihil addit, nisi relationem,
quæ quidem est formaliter perfecta, sed
non est perfectio addita, vt lib. 3. decla-
ratum est: modus verò subsistendi non
rectè dicitur perfectio simpliciter, sed
dicitur modus entis perfecti; nam per-
fectio simpliciter est ens quodpiam de-
finibile. Si tamen contendas esse perfe-
ctionem simpliciter, adhuc dicendum
est relativam subsistentiam esse quidem
perfectionem, sed non additam essen-
tiæ.

Ex ijsdem colligimus discrimen inter
subsistentiam, & existentiam. Nam si sub-
sistens significet illum modum entis,
non est res quipiam, sed modus rei in-
trinsicus. Quamobrem sicut relatio est
quædam res, & natura res quædam, ita
vtraque habet suos modos subsistendi.
Si verò subsistens significet subsistens
substantiam, suppositum diuinum
non addit ad naturam modum rei
duntaxat, vt dicamus modum ipsum
absolutum naturæ sufficere supposito;
sed addit naturæ relationē. Et ideo re-
latio addita suam habet subsistentiam,

quæ ab ipsa relatione nullo modo distin-
guitur. Itaque sicut vna substantia abso-
luta scilicet essentia, non impedit quin
sint tres substantiæ relativæ, scilicet tres
hypostases; ita neque vna substantia ab-
soluta subsistens obstat quominus sint
tres substantiæ relativæ subsistentes, sci-
licet tres hypostases. Nam hoc quod est
subsistere nihil omnino addit, sed est
modus rei ipsius, vt sepius inculcatum
est. At verò existentia est actus rei, qua-
rè ex hoc quod ponimus tres hyposta-
ses, non ponimus tres existencias quasi
cōtentas in conceptu formalí hyposta-

A sis; cum hypostasis, & existentia sint res
distinctæ suis definitionibus, vt antea
docuimus.

B Posthac aduertendum est, quod rela-
tio diuina potest considerari dupliciter,
etiam quatenus est ab essentia distincta;
scilicet vt forma hypostatica est conce-
ptu absoluto, & vt relatio est concep-
tu relativo (postea verò hæc expenden-
tur agentibus de cōstitutione personæ)
& vtrumque conceptu relatio distinguitur
à natura: sicut ergo relatio vt forma hy-
postatica, est forma subsistens, ita ipsum
relatum quod est persona, quatenus à
natura distinguitur, est subsistens; relati-
vè, inquam, subsistens, quia re ipsa est re-
latum, sed conceptu absoluto subsisten-
tis, vt hypostasis, & persona.

C Adhuc aduertendum est, quod rela-
tiones quæ sunt formæ hypostaticæ, que
constituant hypostases, dicuntur subsi-
stentiæ, quia constituant substantia, scilicet
paternitas, filiatio, & spiratio pas-
siua. Spiratio autem activa, sicut non
constituit hypostasim, & subsistens; ita
neque dicitur subsistentia, neque subsi-
stens, si subsistens sit nomen substantiuū
significans hypostasim. Ipsa tamen spi-
ratio activa subsistit, & est subsistens ad-
iectiæ, & identiæ, quia omnis res diu-
na subsistit, & ipsa relatio est relatum, &
est Deus. Sed hæc non probant, quod
ista relatio sit individuum naturæ, aut
illud constituit; quia duntaxat est res
adueniens hypostasiis subsistentibus.
Itaque sicut sapientia diuina subsistit
quidem, sed non est distinctum subsistens
à natura; ita spiratio activa Patris, & Fi-
lii, subsistit quidem quia est res subsistens
identiæ, est enim Pater, & est Filius: nō
tamen est distinctum subsistens, & con-
stitutum ex proprietate, & natura, vt lib.
2. explicatum est.

D Ultimò aduertendum est, quod qui-
dam vrgent illo argumenzo, quod natu-
ra terminata subsistentia essentiali, non
possit terminari adhuc relativâ. Et res-
pondent hoc quidem rectè colligi in re-
bus creatis, quod natura terminata suâ
subsistentiâ non possit amplius termi-
nari. Sed in diuina natura idcirco non
valere argumentum, quia ipsa termina-
tio relativæ subsistentiæ, est intima na-
turæ. Hæc responsio in multis peccat.
Primum est, quia discrimin illud inter
res creatas, & diuinæ esto sit verissimū,
non

14.
2. Aduert.
vt lib. 3. c. 30. n.
13.

Relatio vt for-
ma hypost.
Relatio vt sic.

Vt roq; cōcep-
tu distingui-
tur à natura.

Persona pro-
ut distingui-
tur, est subsi-
stens relativæ,
sed conceptu
absoluto.

15.
3. Aduert.
Relationes quæ
sunt formæ hy-
postaticæ dicū-
tur subsistentiæ.
Spiratio acti-
ua non ita, nec
est subsistens
substantiæ, at
subsistit, & est
subsistens adie-
ctiæ, & iden-
tice.

Non tamē est
individuum na-
turæ, nec illud
constituit.

Exemplum sa-
pietia diuinæ.

Non est distin-
ctus subsistens,
vt lib. 2. c. 38.
à n. 11.

16.
4. Aduert.
Arg. quoddam.

1. Respons.
quorundam.

Refellitur 1.
vt insufficiēs.

non enodat difficultatem: nam res diuinæ, et si propter simplicitatem nō distinguuntur re ipsa; tamen cogitatione ita separantur proprijs definitionibus, ut quædam conueniant, quædam non conueniant singulis, ac si re ipsa essent separatae: proprietas autem personalis magis explicatæ distinguitur à natura diuina, quam sua personalitas à natura creata; illa enim differunt definitione, & quasi specie, verbi gratia, Paternitas, & Deitas; personalitas vero creata vix explicatæ catur quomodo differat à natura. Vt rā quā in creatis.

In diuinis pro prietas perso- naliſ, et ſi diu- taxat per ra- tionē, diſtin- guitur tamen a natura ma- gis explicatæ, catur quomodo differat à natura. Vt rā quā in creatis.

Refellitur 2. vt afferens nō causam vt cau- sam.

Posterior exi- ſtentia, ſimi- li- ter & ſubſi- ſten- tia, quid præ- ſtat ſi factū fa- cir, dum ter- minatum ter- minat?

Refellitur 3.

Laborat no- mine a quo- co ſubſi- ſtentia, ni- cabilē. Laboratur ergo nomine a quo cap.39. p.1.n.1.

Natura ſubſi- ſtens, id est, co- ſtans, & per ſe ſtans, non est natura vltimò terminata.

Refellitur 4. Subſi- ſtentia ab- ſoluta non re- cte dicitur ter- minus. Esto fo- ret, ſunt termi- ni medij, qui non repugnat vltioribus.

1. exemplum ſubſi- ſtentia in crea- tis.

2. exemplum ſubſi- ſtentia in diuiniſ.

A luita, adhuc expectat terminationē ſubſiſtentia relatiæ. Nam ſubſiſtere quod inuenit in natura, eſt non pendere à ſuppoſito: ſubſiſtere vero ſuppoſiti eſt vltimò ſiſtere, & eſſe incommunicabile. Quare hic terminus eſt vltior; ille pri- or, & medius, non vltimus.

B Posſet quoque dicere quis, quod na- turæ infinita terminata, adhuc eſt infini- ta, & ita potest adhuc ultra terminari; qua ratione dicimus quod natura infi- nita, quæ in uno ſuppoſito eſt, adhuc po- test eſſe in alio. Sed hoc reſponſum non

Refutatur vi- 2. **Reſponſio.** eſt ad rem, nam natura etiam infinita, impertinens. Natura etiā infinita iā ter- minata nō po- test terminati- niſi termino diuerſæ ratio- nis,

Dicendum ergo eſt ſubſiſtentiam abſolu- tam non eſſe terminum naturæ, vel non eſſe terminum vltimum, vt decla- ratum eſt. Exemplum eſt in natura An- gelica, quæ prius producitur ordine na- turæ, quam ſuppoſitum, & in illa priori- tate imperfectè quodam modo ſubſiſtit, quia eſt id quod eſt; & tamen termina- tur per ſuppoſitum quod eſt perfectè ſubſiſtēs. Quare falſum etiam eſt, quod id quod ſubſiſtit nō potest assumi à per- ſona diuina: nam forma ſeparata ſubſiſtit, & potest assumi. Si tamen natura crea- ta perfectè ſubſiſtat, ſuppoſitum iam eſt, & assumi non potest: quia perfectè ſubſiſtens, eſt per ſe existens: natura au- tem crea- ta prius eſt in ſuppoſito, quam exiſtat. Quod de diuina nefas eſt iudi- care.

C **D** **Reſponſio.**

A D primum reſpondeatur, quod S. August. aliquantulū peperit ani- mo in ea re explicanda, quomodo no- mina, quæ videntur habere significatio- nem absolutam, ut ſubſiſtentia, perſo- na, & alia, multiplicentur in Trinitate. Vtrūque tamen locum iuxta præſcrip- ta Theologica facile explicabimus: nam primo quidem accipit ſubſiſtere pro eo quod eſt eſſentialiter ſubſtare; ideo enim veretur eo loco cōcedere ſubſiſtentiam in Deo, quia hoc videtur proprium ſubſtatiæ creatæ, quæ ſubſiſtit, hoc eſt, acci- dentia ſuſtentat. In eo ergo ſenu Pater non

18. Ad 1. arg.

Ad S. Aug.

Animo pepe-

dit in hac re

explicanda.

Ad 1. locum

explicatio.

Pater non sub
sunt relatiūe,
id est, non est
relatiūa essen-
tia, aliās essen-
tia non erit es-
tentia.
Probatio ex-
plicationis.

Si est relatiūa essen-
tia, es-
tēt tres esse tētēt
Deitates tres.

Ad 2. locum
ex 2. aduert.
Quicquid sub-
sistit, ad se sub-
sistit, saltem ex
modo, intelli-
gendi.

Ad S. Thom.
ed 1. locum ex
2. aduert.

Ad 2. locum.
B

Si est relatiūa essen-
tia, es-
tēt tres esse tētēt
Deitates tres. Posteriori verō
loco docet S. August. quodlibet subsiste-
re ad se, saltem ex modo intelligendi:
subsistere enim significat conceptu ab-
soluto ipsam relatiūam subsistentiam.
At verō S. Thom. recte ait relationē ut
relationē, scilicet conceptu relatiūo, nō
facere subsistens: benē tamen relatio ut
forma hypostatica constituit subsistens,
ut Doctor Sanctus docet. Scite quoque
admonet personas non distingui in esse,
scilicet in existētia in qua subsistit, quia
existētia est vna. Argumentum verō
confundit esse & subsistere, cum tamen
sint distincta. Itaque personæ subsistunt
in eodem esse, sicut subsistunt in natura
eadem, diversis tamen subsistentijs re-
latiūis. At verō in sententijs S. Thom.,
subsistentiam accipit pro substantia, siue
essen-ia. Et idcirco ait quod hoc nomen
prius conuenit generibus eo quod non
designet aliquid distinctum, & non ita
propriè usurpari à Græcis. Sed prima
parte re melius inspecta, vsum Græco-
rum approbat, vt subsistentiam pro hy-
postasi accipiamus.

19.
Ad rationem.
D

Ad primum argumentum responde-
tur concedendo quod relatio, & natura
est res simplicissima; distinguuntur ta-
men suis definitionibus, & utraque res
sic distincta exigit modum subsistendi
distinctum; natura quidem absolutum;
relatio verō relatiūom. Existētia autē
distinguitur à natura, & à relatione suis
definitionibus, & non est modus intrin-
secus utriusque: quare de illa alia que-
stio est.

20.
Ad 2. arg.
Omniaque co-
tinentur in co-
ceptu relatio-
nis, subsistunt
relatiūa subsi-
stantiā, ytori-
gines.

Ad secundum respondeatur concedē-
do, quod attributa diuina subsistunt, &
quia omnia continentur in cōceptu es-
tentiae, omnia subsistunt eadem subsiste-
ntia essentiali; sicut omnia que continen-
tut in cōceptu relationis subsistunt sub-
sistentiā relatiūa: nam & ipsæ origines
subsistunt relatiūa subsistentiā, vt S. Hi-

A larius frequenter obseruat, commemo-
rans subsistentem nativitatem. S. Hilar.

Ad tertium cōcedimus relationem di-
vinā aduenire naturę subsistēti; sed quia
ipsa subsistit novo modo, scilicet relatiūe,
& incomunicabiliter, modus iste non
distinguitur à relatione: quare sicut re-
lacio distinguitur à natura, ita subsisten-
tia relationis distinguitur à subsistentiā
naturę. Et hoc etiam commōstratur ex
eo quod relatio adveniens naturę sub-
sistēti non conuenit ipsi naturę; sed af-
fert subsistens, cui conuenit, scilicet per-
sonam. Quare constituto subsistente re-
latiūo, relatiūam subsistentiam medita-
ri necesse est. Ad confirmationem ref-
pondetur, quod proprietas hypostatica
in angelis conuenit ipsi naturę subsistē-
ti; vnde omnis operatio in angelis tri-
buitur naturę, ut potē subsistēti. In Deo
autem sunt operationes personarum,
quaे non tribuuntur naturę, ut gignere
& gigni; quare præter naturam subsistē-
tem, sunt alia relatiua subsistētia per se
operantia, quaे suas subsistētias sibi po-
stulant. Respondetur secundò, quod
etiam in angelis ipsa natura subsistens
addita proprietate habet nouum mo-
dum subsistēdi incomunicabiliter,

C quod est proprium suppositi; & ille no-
vus modus est noua subsistentia, ut ex-
plauimus. Nihil ergo mirum quod
in personis dicinis incomunicabiliter
subsistentibus, ponamus subsistentias
relatiūas.

Ad quartum respondeatur, quod sub-
sistētia quovis modo accipiatur siue pro
subsistentia subsistēte, siue pro solo mo-
do subsistēdi; vel, ut dicatur perfectio
simpliciter, vel modus entis perfecti; si
relatiūa sit, erit quidem perfectio, sed
non addita naturę, ut lib. 3. docuimus.

Ad quintum respondeatur, quod existē-
tia est, quaे proximè mensuratur æterni-
tate, & infinitate; quare relatiūa subsistē-
tia, quamvis æternę sint, & infinita, quia
hoc habent ab una existētia diuina, ut
lib. 3. admonuimus, non habent distin-
ctas æternitates, aut infinitates, sicut
neque distinctas existētias.

Ad sextum concedo, quod relatio ut
relatio, hoc est, conceptu relatiūo, non
subsistit, sed dūtaxat intelligatur ad ali-
ud; sed ipsū, ad aliud, prout distinguitur à
natura diuina, subsistit cōceptu absolu-
to; & hæc subsistētia nō est absoluta, sed
relatiūa,

21. Ad 3. arg.

Relatio adue-
niens naturę
subsistenti, nō
conuenit ipsi,
sed affert subsi-
stens cui con-
uenit, sc. persona

Ad confirm.

1. Respons.
In angelis pro-
prietashypost,
ac proinde om-
nis operatio tri-
buitur ipsi na-
ture subsistēti.

In Deo non
ita.

2. Respons.
ex cap. 22. p. 2.
n. 17. & p. 4. n.
8.

22. Ad 4. arg.
ex 1. aduert. n.
1.

23. Ad 5. arg.
Relatiūa subsi-
stentia ab una
existētia ha-
bent unam ac-
ternitatem, &
infinitatē, ut
lib. 3. cap. 31. p.
1. n. 6. 10. 17.
&c.

24. Ad 6. arg.
ex 2. aduert.
Ipsum, ad ali-
ud, subsistit cō-
ceptu absolu-

relatiua, quamvis absoluuo conceptu intelligatur: solus enim conceptus subsistendi absoluuo est; sicut conceptus personæ. Subsistenta autem personalis est ipsa relatio, siue modus relationis.

Ad seprimum negatur, quod subsistenta absoluua sit terminus naturæ, quia non ea significacione accipimus subsistentiam, ut est terminus naturæ, siue proprietas, ut dictum est. Sed vsurpamus subsistentiam pro modo intrinseco subsistendi; quem si appelles terminoum, respondetur non esse terminum ultimum; & ideo essentiam adhuc posse terminari per ulteriores subsistentias relatiua, quod satis declaratum est. Ad confirmationem respondetur non esse concedendas quatuor subsistentias, propter nouitatem sermonis, & aquiuocatio[n]em: Concilia enim decernunt esse subsistentias tres, hoc est, personas tres; vel ut volunt Theologi, proprietates personales tres. Quare qui ponit quatuor subsistentias, videtur constituere personas quatuor, vel proprietates personales quatuor. Sed explicatori sermone possumus concedere in rebus diuinis modos subsistendi quatuor, iuxta ea que supra disputauimus. Secundò responderetur subsistentiam absoluam non opponi relatiua, & ideo non facere numerū; sicut est in Deo res una, scilicet essentia, & res tres scilicet personæ dicuntur verò relationes quatuor in sensu formali; quia relatio est ad aliud, ut lib.5. dicimus. Cum ergo subsistencia absoluata non sit ad aliud, non facit numerum cum subsistentijs relatiuis; & omni cura cavendus est quaternarius in Trinitate Beatissima: solas relationes dicimus quatuor, ob rationem expositam libro tertio. Prior autem responsio argumenti explicator est, & melior.

Ad octauum respondetur, quod illud argumentum probat id quod est infinitum non multiplicari, ita ut infinitas multiplicetur: quo pacto cum libro primo argueremus personam non posse multiplicari, quia una infinita persona complectitur totam rationem personæ; responsum ibidem est, personam non ipsa personalitate infinitam esse, sed esse infinitam essentiā, siue per essentiam, & ideo posse multiplicari. Alias argumentum idem probaret etiam in Deitate non esse personas, quia essentia est

A ens infinitum quod continet omnem rationem entis. Deinde respōdetur, quod subsistenta absoluua non est res, sed modus rei, & ita est perfectissima subsistenta, & modus rei perfectissimus; non tamen est suo conceptu infinita, sed est modus rei infinita. Sicut ergo non repugnat quod prater essentiam infinitam, sint supposita: ita non repugnat quod prater modum subsistendi essentiæ, sit modus subsistendi suppositi.

Ad nonum respondetur id argumentum probare, quod res diuina quæ est absoluua non sit relatiua, & quæ relatiua est non sit absoluua; quia relatiua sunt propria, absoluua communia. Et probat quidem existentiam nos esse relatiuam, siquidem absoluua est: sed modus rei neque est proprius, neque communis, quia non est quid additum, aut distinctum. Quare rei, quæ est absoluua, & communis, modus est absoluus, & communis; rei vero quæ est propria, & relatiua, modus est proprius, & relatiuus.

Ad ultimum iam diximus relationē spiratoris subsistere in sensu identico, quia est Pater, & Filius; non tamen afferre secum subsistens cum adueniat subsistentibus.

CAPVT XLIII.

In Deitate una est existentia absoluuta, & non sunt tres relatiue.

C Apud diuidimus in partes duas, ut postulat ipsa inscriptio.

Pars prior: *In Deitate una est existentia absoluuta.*

Pars posterior: *In diuinis non sunt tres relatiue existentiae.*

PARS PRIOR.

In Deitate una est existentia absoluuta.

VT nihil à Theologis videatur non fuisse tentatum, aut aliquid inexperatum relictum, quod posset excitare admirationem; placuit nonnullis negare Deitati existentiam absoluam, & essentiale; eò quod sufficerent relatiue existentiae, quas personis tribuebant. Quod est incredibile paradoxon, ne dicam impia de Deo existimatio. Quod enim in Deitate sit absoluua existentia, & essentialis,

25.
Ad 7.Arg.
ex 4.aduert.n.

16
Respons. 1.

Respon. 2.

Ad confirm.
1. resp melior.

In diuinis no[n]
sunt concedē-
dx 4, subisten-
tiæ, propter æ-
quiuationē,
modi 4. sub-
sistendi.

Possunt conce-
di modi 4. sub-
sistendi.

2. Respons.
Subsistenta
absoluua cū nō
opponatur re-
latiue, non fa-
cit numerum.

Solæ relatio-
nes dicuntur 4.
Ratio ex lib. 3.
cap. 34 p. 2, n. 2.

26.

Ad 8.Arg.

1. Respons.
Infinitum nō
multiplicatur
ita ut infinitas
multiplicetur.

Simile de per-
sona infinita,
ex lib. 1, cap. 41
n. 20.

duo 100 150
2.Respons.
In non dicitur
Subsistenta
absoluta nō est
suo conceptu
res, aut infini-
ta, sed est mo-
dus rei infini-
ta.

27.
Ad 9.Arg.

Modus rei nō
que est propri-
us, neque com-
munis, sed pro-
ut res habue-
rit.

28.
Ad 10.Arg.
ex 3. aduert.

1. Sententia
tit. opposita.
2. Sent. in tit
asserta.

1. probatio.

Existentia est inter primas perfectio simpliciter.

Nulla perfectio aduenit naturae personas.

Ratio 1.

Ratio 2.

Existentia est maximè communicabilis.

2.

2. probatio. Essentia diuina est ens, quod per se ipsam maximè existit.

3.

3. probatio. Existere est ad se, quare relationes creatæ existunt existentia absoluta, ut lib. 3. c. 31. p. I. n. 2. c. 32. n. 14, & lib. 4. c. 26. p. I. n. 8.

Confirm.

4.

4. probatio. Persona nihil addit. essentiæ, nisi proprietatem.

Existere non est proprium aliud personæ.

Confirm.

Essentia diuina est ipsum esse subsistens.

S. Thom.

Exod. 3.

5.

5. probatio ex definitione Deitatis.

Existentia est quid optimum, & maximè actus.

tialis, euidentissimū est: existentia enim est summa perfectio rei cuiusque, & inter primas est perfectio ipsa simpliciter: nulla autē perfectio aduenit naturæ personas; alias nō esset natura infinita; si aliqua ei perfectio deesset, quæ non contineretur in conceptu naturæ neq; una persona alteri cōmunicaret totam perfectionem, siquidem nihil communicatur quod non sit essentiale. Quòd si existentia esset duntaxat personalis, non communicaretur: at verò ipsa existentia est maximè communicabilis, cum sit ultimus terminus perfectionis, & perfectio ultima.

Idem probatur clarissimè; quoniam si essentia per se ipsam non existit, sed duntaxat existit existentia personali; essentia quatenus essentia est, non existit: hoc autem intelligi non potest, quia essentia diuina est primum ens, quod per se maximè existit.

Item arguitur, quoniam existere est ad se, etenim maximè id quod res habet, est esse; quare relationes creatæ existunt existentia absoluta, quoniam sunt res habentes aliqualiter esse; ergo essentia diuina habet esse absolutū, quo simpliciter existat. Et confirmatur, quoniam existere ad aliud, est existere relatum; ergo si essentia diuina solum ad aliud existit, ipsa est quid relatum, & non absolutum.

Idem probatur, quoniam essentia antecedit personam, & à persona solum habet ut sit incommunicabilis; persona enim nihil addit, nisi proprietate: quicquid autem non est proprium, est essentiale. Sed existere non est esse proprium Patris, aut proprium Filij, sed est simpliciter existere; ergo est quid essentiale, & non à persona acceptum. Confirmatur, quoniam essentia diuina est ipsum esse subsistens, ut S. Thom. probat I. p. & I. contra gentes: ergo non solum esse est quid essentiale, sed ipsum esse maximè explicat Dei essentiam, & quidditatem: vnde illud ad Moysen. Ego sum qui sum; quod omnes Patres interpretantur esse nomen essentiae.

Adhuc idem ostenditur, quoniam diuina natura sub proprio conceptu formalis est id quo melius excogitari non potest, & est ens infinitū, & purus actus; sed existentia rei est quid optimū, & esse subsistens est infinitum, & existentia est

A maximè actus: ergo omnibus his rationibus continetur existentia in ipso conceptu essentiae. Neque est minus absurdum ponere in Dco tres existentias relativas, & tollere absolutam; quam ponere tres sapientias relativas, & negare absolutam, & essentialem sapientiam. Confirmatur, quoniam aeternitas, & immutabilitas conueniunt Deitati quatenus existit; sed est una aeternitas, & una immutabilitas, ut in Symbolo definitur. Unus aeternus, & unus immutabilis: ergo est una existentia absoluta.

Præterea, si natura diuina antequam

sit in persona non existit; ergo non existit per se, sed per aliud nostro modo intelligendi, scilicet per personam: ergo per se, sed per habet causam existendi. Nam ut existē-

tia mediâ personâ coniungatur cum essentia, necessaria est causa efficiens, ut constat in natura creata, quæ ita coniungitur cum essentia per actionem agen-

sis. Quòd si dicas non esse agens extra-

neum, quod efficiat istam coniunctionem,

sed personam diuinam se ipsam existere.

Contra arguitur, aut enim existit per ipsam essentiam, & ita essentia est existentia, ut volumus: vel existit formaliter per suam proprietatem; ergo pro-

prietas illa est primum ens, quod enim

est prima ratio existendi, est primum ens;

erunt ergo tria prima entia, & tres Dij,

scilicet tres proprietates; quæ sunt pri-

me existentie. Et iterum persona erit

sibi causa existendi, quatenus coniungit

proprietatem suam cum natura.

Denique essentia diuina est prima cau-

serum: vnumquodq; autem operatur

quatenus existit; nam agens quatenus

existit dat esse effectui; cum ergo Deitas

sit prima causa per se, ut in physicis de-

demonstratur, ipsa per se existit. Alias om-

nes demonstrationes, quas Arist. confi-

cit ad probandum, quòd essentia diuina

sive Deus per se ipsum existit, nullæ sūt.

Igitur evidens est conclusio, scitaq; de-

monstratio à posteriori, scilicet ab effe-

ctu, diuinam essentiam per se ipsam exi-

stere. Et confirmatur, quia in ente primo

simpliciter intelligitur existentia: quia

id in quo primò existentia intelligitur,

est ens primum; quare si personæ divinæ

priùs existunt, quam Deitas, nostro mo-

do intelligēdi ipsa sunt prima entia. Pri-

mum autem ens est Deitas. Implicitur er-

go intelligentiam mentis, ut primum ens

Eodē absurdum ponere quis tres sapientias relativas, & negaret essentialem, & absolutam. Confirmatur, quoniam aeternitas, & immutabilitas conueniunt Deitati quatenus existit, & unum existit vna aeternitas, & immutabilitas.

6. probatio.

Alias Deitas non existeret per se, sed per aliud nostro modo intelligendi, scilicet per personam: ergo per se, sed per habet causam existendi. Nam ut existē-

tia mediâ personâ coniungatur cum es- sentia, necessaria est causa efficiens, ut constat in natura creata, quæ ita coniungatur me- diâ personâ, ne cessaria est causa efficiens, ut cetera.

27. n. 1. t. Respons.

Refutatur 1. Esset proprietas primum ens, ut potè 1. ratio existendi, & cetera tria pri- ma entia,

Resutatur 2.

Deitas est per se, causa rerū vnde & per se existit,

Hæc est demostratio à poste- riori.

Confirmatur, In ente primo, simpliciter, & primò intelligitur existentia, ut primum ens

Implicitat ut ante existentiam meditemur, ita ut non
1. ens ante existentiam claudatur existentia in conceptu primi
stetia medite- entis, quod est Deitas beatissima.
murus.

8.
1. Sent. error.
1. quia opponi-
tur euidērira-
tioni.
2. quia oppo-
nitur auctorit.
Patrum.

Exod. 3.
9.
Doctores
1. sent. fauētes,
benevolē in-
terpretandi, si
licet.
10.
Inter hos
Alensis.

Marsil.
Argent.
Gandau.

Quamobrem non dubito sententiam
istam esse errorem in rebus fidei non
ferendum, cum physicæ demonstratio-
nes ostendant unum esse Deum per se
ipsum existentem; ut etiam argumenta-
alia à suppositis divinis petita per quæ
dilucidè declarant, diuinam essentiam
non existere per personas. Et præcipue
firmatur hæc veritas sententijs Patrum
quibus affirmant existentiam sive esse
naturæ diuinæ maximè conuenire: imò
hanc ipsam esse diuinam quidditatem,
ut sit iuxta illud, *Ego sum qui sum: quod*
lib. 5. tractabimus.

Et idcirco, si quid occurrerit in Do-
ctoribus scholasticis, quo videantur sig-
nificare essentialē existentiam non es-
se Deitati, nisi per diuinā personas, be-
nevolē interpretandum est.

Alexand. Alens. 3. parte, q. 2. memb.
3. ait non posse intelligi Deitatem actu
existentem, nisi in personis. Quibus
verbis videtur innuere à personis ex-
istentiam Deitatem accipere. Sed non
est existimandus vir tantæ sapientiæ in
re adeò clara lapsus fuisse: tametsi non
nulli cum quoque consequantur, scilicet
Marsilius in 1. quest. 30. ar. 2. ad finem,
Thom. Argent. d. 26. q. 1. art. 4. Henric.
Gandan. quodlib. 5. q. 8. & ultima, Gil-
bert. Genebr. lib. 2 de Trinitat. pag. 58.
assertum peius
quā 1. sent. ied
ad eam conse
quens, sc. Dei
tatem in per
sonis sustineri,
ponique in a-
ctu.
86. ait naturam diuinam in personis
sustineri, ponique in actu; quasi verò per
se ipsam sit in potentia. Quod erratum
peius est, sed consequens ad primum.
Si enim natura diuina ex se ipsa non
existit, necesse est ut hoc habeat ab alio,
& perficiatur per aliud, sicutque in poten-
tia ens. Nam ens in actu dicitur, quod
actu existit. Sed hæc & similia benignè
exponantur, si licet.

PARS POSTERIOR.

In diuinis non sunt tres relationes existentiae.

1.
1. Sent. ponit
in diuinis per-
sonis tres ex-
istentias rela-
tionum abso-
lutas, & pro-
prias.
Argum.

Orum, qui ponunt relationes existen-
tias in diuinis personis, quidam po-
nunt eas absolutas, sicut in relationi-
bus creatis; & concedendum esse in tri-
bus personis res tres absolutas: neque
hoc absurdum aliquid esse, quia licet sint

A res absolutæ, consequuntur tamen re-
lations, & hypostases; & ideo sunt res
propriæ, non communæ.

Hæc tamen opinio temeraria est, &
in rebus fidei periculosa: temeraria qui-
dèm, quia non solùm noua, sed contra
communem sententiam Theologorum
in re grauiissima; cum omnes consen-
tiant absoluta esse communia, & relati-
ua esse duntaxat propria: periculosam
verò censemus, quia parùm dissidet ab
illa, quod hypostases constituantur ab-
solutis proprietatibus, quæ erronea est,
ne dicam hæretica, ut suo loco explica-
bimus. Et refutatur isthæc sententia
certissimo fidei Catholicæ pronunciato,
quod in diuinis omnia sunt unum, nisi
obviæ relationis oppositio: sed tres
existentiae absolutæ non opponuntur re-
latiuæ; ergo non sunt numerandas inter
res diuinæ. Quod si respondeas ad hoc
ut distinguantur reali distinctione, satis
esse ut consequantur relationes oppo-
sitæ. Hoc identidem falsitatis convini-
citur, nam relatio spiratoris consequi-
tur duas hypostases Patris, & Filij op-
positas; & tamen est una relatio, & non
duæ; quia in ea relatione Pater, & Filius
non opponuntur relatiuæ: ergo cum ipsa
relatio, quæ pertinet ad propria perso-
narum, non multiplicetur sine oppositio-
ne; multò minùs multiplicabitur existen-
tia absoluta, in qua nulla est relatiua op-
positio. Adhuc idem probatur, quoniam
illæ existentiae non habent quo distinguā-
tur, nam in conceptu existentiae conve-
niunt, & nullâ aliâ differentiâ differunt; ergo non sunt plures existentiae. Proba-
tur minor propositio, quoniam si respō-
deas distinguiri relationibus ipsis, quarū
sunt existentiae: hoc etiam refellitur, nam
relationes distinguunt ipsa relata, sed non
distinguunt absoluta ita ut multiplicet; sed
absoluta faciunt propria duntaxat,

seruata sua unitate: alias alia essentia es-
set in Patre, & alia in Filio, relationibus
scilicet distinctæ; paternitas ergo, & fi-
liatio faciunt duntaxat, ut eadem essen-
tia per paternitatem sit propria Patris,
& per filiationem sit propria Filij; ergo
similiter illæ existentiae, si absolutæ sunt,
non multiplicantur relationibus, licet fiat
propriæ relatorū: ergo nullo modo mul-
tiplicantur. Adhuc idem probatur, quo-
niam esse absolutū, & subsistens, est se ip-
so infinitū, & est Deitas; ergo cū omnis
res

2.
Censetur te-
meraria, quia
contra comu-
nem sent.

Item pericu-
losa, quia parū
dissidet ab illa
quod hyposta-
ses constitu-
tur absolutis &
proprietatibus, q
est erronea, ne
dicam hæreti-
ca.

Refutatio 1.
ex pronuncia-
to fidei, de quo
lib. 1. c. 30. p. 2.
n. 32. c. 43. p. 1.
n. 12. lib. 3. c. 15
n. 7. & cap. 26.
n. 7.

Respons.
Cōvincitur fal-
sitas à for-
tiori.

Relatio Spi-
ratoris una du-
as hypostases
oppositas con-
sequitur.

Refutatio 1.
Existentiae il-
le non haberet
quod distingue-
rentur.

Probatur
responsionem
refutando.
Relationes non
distinguunt ab-
soluta, ita ut
multiplicantur.

Faciunt illa
propria dunta-
xat, ut c. 18. p. 1.
n. 8. & p. 3. nu.
21. c. 19. p. 1. n. 3.

Refutatio 3.

Existentia ab soluta relatio-
nis cum esset diuina, esset sub-
sistens, & in-
finita se ipsa.

Confirm.
Existentia ab-
soluta non est
magis istius,
quam illius,
quia non habet
in Deo poten-
tiam passioam
& qua determi-
netur.

Refutatur 4.
Existentia ab-
soluta est sum-
ma perfectio,
& attributum
diuine nature

3.
2. Sent. tit. op-
posita.
Scot.

Falsò tribuitur
Richardo.

Afferitur à
Medina
simul concedē
te existentiam
ab essentia di-
stinctam.

Aduersatur
S. Thome.

Item rationi,
maxime apud
concedētes v-
nam. tantum
existentiam re-
rum pluriū in
vno supposito
vīpotē distin-
ctam.

res divina subsistat; si relatio habet exi-
istentiam absolutam, illa existentia erit
infinita, & erit ipsum esse subsistēs, quod
est quidditas Deitatis; existentiæ igitur
tres absolute non magis fingi possunt,
quam Deitates tres. Confirmatur, quia

existentiæ creatæ sunt determinatae per
essentiam, quasi forma per subiectum;
est enim essentia creata potentia passi-
ua ad existentiam, ut soprà docuimus,
qua potentia passioa determinatur exi-
istentia tanquam à subiecto; sed in Deo
non est vlla potentia passiva; ergo exi-
istentia absolute relationis istius, vel il-
lius, nihil habet quo determinetur; ergo

non magis est istius, quam illius; ergo
non sunt tres existentiæ absolute altera
Patri, altera Filii, altera Spiritus Sā-
cti. Denique existentia est summa quæ-
dam perfectio, immo secundum S. Diony-
sium est maior perfectio, quam vita, &
sapientia; & est attributum diuinæ na-
turæ: ergo non licet in personis multi-
plicare existentias absolutas, sicut non
licet numerare tres vitas, aut tres sapi-
entias, aut alia attributa absolute; igitur
non vacat pericolo ponere in Trinitate

tres absolutas existentias.

Secunda opinio est, quæ diuinis sup-
positis attribuit proprias distinctasque
existentias, non tamen absolutas, sed
relatiuas. Quæ est opinio Scoti in dist.

11. q. 2. & quodlib. 4. art. 5. & Richardo
de Sancto Victore falsò tribuitur, ut di-
cemos. Et quidem inter Thomistas,

qui existentiam ab essentia ex natura
rei, sive realiter distinctam esse con-
tentur Bartholom. de Medina 3. parte,
quæst. 17. art. 2. & alij recentiores op-
inantur esse in tribus personis tres re-
latiuas existentias. Quæ sententia non

solum contraria est assertis Sancti Tho-
mæ, ut in confirmatione ostendemus,
sed rationi dissentanea: nam & eos qui
non distinguunt existentiam à rebus,
nisi sola ratione, vel haec in parte falli
commonstrauimus, quod velint esse ex-
istentias plures in diuinis personis. Qui
verò norunt in schola S. Thomæ rebus
pluribus vnam existentiam accommo-
dare, ut potè distinctam, & vni suppo-
sito non nisi vnam existentiam ascribe-
re; nulla ratione docuntur, ut in suppo-
sito diuino singularem duas existentias
ponant, alteram relatiuam, & alteram
absolutam; & ut credant non posse exi-

stere supposita tria per vnam, & cōmu-
nem existentiam.

Tertia igitur opinio tres existentias
relatiuas prædicat cō quod existentiam
etiam in rebus creatis sola ratione dis-
cernunt ab essentia, sive à re quapiam
existente: & ita aiunt existentiam esse
quoddam transcendens, aut quasi trans-
cendens quod possit multiplicari in di-
uinis suppositis. Quidam verò opinio-
nem istam quam amplectuntur, sic ex-
plicant; docent essentiam diuinam non
existere existentijs illis relatiuis. Et ra-
tio ad hoc quidem succedit; quoniam
essentia non est id quod refertur, quare
necessè non est, quod existat existentiâ,
quæ est propria relatiuæ sanè modo,
& nos dicimus, naturam non subsistere
modo relatiuo subsistendi, quia ipsa
non est id quod refertur. Deinde affir-
mant personas simpliciter existere exi-
istentiâ absolutâ, & solum secundum
quid existere existentiâ relatiuâ: nam
Pater est sapiens existentia absoluta,
& essentiali; id enim significat esse sa-
piensem: est verò relatum, & incom-
municabile, & generat existentiâ relatiuâ;
nam esse Patrem significat relatiuam
existentiam, si qua illa est. Et hæc
quidem consentanea sunt isti opinio-
ni.

Fundamentum istius opinionis, quod
existentia in rebus creatis sola ratione
distinguatur ab essentia, & sit quasi me-
taphysicus actus, aut modus intrinsecus,
iam à nobis labefactatum est. Præterea
hic dicendi modus coaptatur ijs rebus,
quæ in sui ratione formalí non includunt
existentiam; quia præcisæ existentiâ sunt
nihil: quod si cogitentur ut res veræ, sci-
licet extra causas, & intellectum, hoc ip-
so cogitantur existentes. At verò Deitas
non habet diuersos status, ut sit, aut fue-
rit in aliqua causa, aut in solo intellectu,

ut addatur illi existentiæ quasi actus me-
taphysicus, aut intrinsecus modus. Qua-
rè non potest explicari qua ratione ve-
ra Deitatis essentia præscindatur cogi-
tatione ab ipsa existentia, quam isti Do-
ctores sic explicant. Est autē scitum, &
constat apud homines, conceptibus dis-
tinctis intelligi Deitatem, & existen-
tiæ: ergo existentia in Deo intelligitur
non ut metaphysicus actus, aut modus
intrinsecus additus essentiæ; sed ut per-
fectio addita, sicut & cetera attributa.

4.
3. Sent. tit. op-
posita, sed a-
lio fundamēto
quod scil. exi-
istentiam à re-
bus nō distin-
ctam cogitet,
sed quasi trās-
cendentem.

Huius sent.
1. assertum,
Quod essentia
diuina non ex-
istit existentijs
relatiuis.

Ratio
Essentia nō est
id qđ refertur.
Ob eandem
rationē nō sub-
sistit relatiuē.

2. Assertum:
quod personæ
existunt simpli-
citer existentiâ
absolutâ; & se-
cundum quid
existentiâ re-
latiuâ.

Declaratur
Fundamēto
opinio 3. ex
c. 23. p. 4. n. 11.
vbi fund. labe-
factum est.

Confutatio 2.
Deitas non ha-
bet diuersos
status de qui-
b' cap. cit. vt ad
datur illi exis-
tentia.

Non potest
explicari præ-
cisio essentiæ ab
existentiâ, quæ
cogitat aduer-
sarij.

Existentia in
telligi, distin-
cto conceptu,
non ut actus,
vel modus ad-
ditus essentiæ,
sed ut perfectio
addita, sicut a-
lia attributa,

Sic attribuitur Et hoc idem dicendum est de diuinis sup-
diuinis suppo- positis: verum enim suppositum diuinum
sitis. non est aut fuit aliquando in aliqua cau-
sa, aut in solo intellecetu, ut addatur illi
existentia quasi actus metaphysicus, &
modus intrinsecus; sed additur supposi-
to diuino existentia, ut quedam perfe-
tio nostro modo intelligendi: ergo una
existentia essentialis attribuenda est di-
uinis suppositis, sicut una sapientia, &
una bonitas.

6.
2. asserti quo.
ad 1. partem,
confutatio.

Dissidet a
reliquant.

Consequenter
danda est sup-
posito diuino
per rationem co-
posito, exis-
tentia, quae nec es-
set absoluta,
nec relativa,
sed composita.

7.
Quoad 2.par.
confutatio 1.

Quod existit
secundum quid,
existit secundum
accidens.

Exemplum.
Si Deus Pater
non eadem pa-
ternitate exis-
tit Deus, secun-
dum quid exi-
stит Pater.

Quod danno
num esse super
substatiæ, est
accidens, ex
S.Thom.

Responsi.
Exemplum
spirationis.

Refellitur.

Deinde illud quod affirmant sup-
posta diuina existere simpliciter existen-
tia absoluta, & essentiali, quæ est existen-
tia naturæ, non concordat cum illorum
placitis. Nam suppositum diuinum no-
stro modo intelligendi est compositum,
vel potius constitutum ex natura, & pro-
prietate, illi autem, composito assignat
compositam existentiam, cum existen-
tia nullatenus distinguatur à re existen-
te; & ita rei compositæ composita est
existentia: ergo existentia quidem diu-
na naturæ erit absoluta, existentia rela-
tionis relativa; existentia autem suppo-
siti, quod ex natura, & relatione cogitá-
do componimus, erit necessariò compo-
sita existentia, neque absoluta, neque re-
lativa, sed mixta si placet, vel compo-
sta. Et Theologis, qui non sat is bene no-
runt suppositi divini compositione, erit
debet compónenda existentia ipsa sup-
positi planè ficta, & vana compositione;
quemadmodum de existentia, quā aiunt
esse compositam in rebus creatis, dis-
putauimus.

Præterea illud etiam falsum est, quod
persona secundum relationem existat
secundum quid, non simpliciter. Nam
quod existit secundum quid, existit se-
cundum accidens, ut Petrus albus albe-
dine existit albus; ergo si Deus Pater pa-
ternitate existit Pater, & non eadem
existit Deus, simplicitè quidem existit
Deus, & secundum quid existit Pater,
quod est existere secundum accidens,
quicquid enim dat nouū esse supersub-
stantiale, est accidens, ut obseruat San-
ctus Thom. q.9. de potent. art. 5. ad 19.
Quod autem aiunt ideò existentiam re-
lativam non advenire per accidens, quia
est eadem existentia absoluta sola ratio-
ne distincta; sicut spiratio non advenit
per accidens Patri, quia est ipsa res quæ
est Paternitas: non satis facit argumen-
to; nam qui ponunt solam existentiam

A absolutam, asserunt neque paternitatē,
neque spirationem actiua afferre exi-
istentiam; ubi autem non est distincta
existentia, nihil est per accidens: distin-
cta autem existentia facit ens per acci-
dens. Et hoc confirmatur ex ipsa illorū
positione; aiunt enim Patrem, paterni-
tate non simpliciter existere, sed secun-
dum quid; Deitate autē simpliciter exi-
stere: ergo Paternitate existit secundum
accidens.

B Vrget adhuc argumentum, nam spi-
ratio actiua aduenit non solum naturæ
simpliciter existenti, sed suppositis sim-
pliciter constitutis, & subsistentibus, &
existentibus: ergo si ipsa quoque affert
Patri nouum existere, est planè accidens,
& non substatiæ. Et adhuc impediuntur
alia difficultate. Cum enim in persona
una ponant existentias duas, alteram
necessè est præintelligent prioritate ra-
tionis: quod si intelligent Patrem prius
existere relativâ existentiâ, existentiâ
absolutâ naturæ existet per accidens; se-
cunda enim existentia, quæ aduenit exi-
stenti, per accidens est: & ita Pater erit
Deus per accidens. Si vero existentiâ
absolutâ priùs existit, existentia relati-
va aduenit existenti, & aduenit per ac-
cidens, & erit Pater per accidens. Quæ
omnia errata cum fide Trinitatis non
consentiant. Nos vero negamus quod
Pater paternitate existat, quia paterni-
tas non affert existere; sed paternitate
est hoc existens incommunicabile, quia
paternitas communem existentiam fa-
cit propriam. Itaque nulla relatio diu-
na affert secum existentiam. De spir-
atione vero actiua, qua ratione non ad-
veniat per accidens, lib. 2. docuimus.

C Illud adhuc displiceret, quod exis-
tentias ponant relatiuas, quia existere ad se
est, non ad aliud; ita ut non sit exis-
tentia relatio, aut saltem non intelligenda
sit ad aliud per modum relationis; sed
ad se per modum absoluti. Quapropter
ij, qui existentias plures diuinis supposi-
tis attribuerant, è Philosophiæ officina
docuere esse existentias absolutas. Ig-
itor quod existentiâ diuinæ relationis nō
sit quid relatum, probatur primò, quia
existentia relationis creatæ non est quid
relatum, sed actus, & perfectio aliqua
relati; sed existentia diuinæ relationis
comodo se habet ad hypostasim, quo se
habet existentiâ creatæ relationis ad sub-
iectum;

Distinctaesi-
stentia faciens
per accidens.
Confirm. hoc
Sic, ex conce-
sis, facit exis-
tē secundū quid.

8.
Confut. 2. ed.
exemplio.

Spiratio acti-
ua aduenit na-
turæ, & suppo-
sitis existenti-
bus; vnde si af-
fert Patri no-
uum existere,
est accidens.

Confutatio;
Ex duabus exi-
stentijs invia
persona, altera
præintelligere
tur prioritate
rationis, & po-
sterior adueni-
ret per accidens:
vnde Pater ei-
set Deus, vel Pa-
ter per accidens.

Vera doctr.
Pater non es-
tit paternita-
te, sed est hoc
existens inco-
municabile,
qui paternitas
communem exi-
stentiam facit
proprium.

De exéploli-
br. 2. c. 38. m. 1.

9.

4. sent. in tit.
asserta.

Præscendū.
Existentiâ sal-
tem non intel-
ligitur ad ali-
ud, sed ad se
modum abso-
luti, v. p. 1. n. 3

I. fund.
Existentiâ re-
lationis creatæ
nō est quid re-
latum, sed actus
& perfectio relati.

Existentiâ di-
uinæ relationis
eo modo se ha-
bet ad hypost.

quo se habet iectum; ergo neutra est quid relatum, existentia relationis creatae ad subiectum.

Responsio. iuxta 3. sent.

Improbatur. vt non sapiens Theologiam. Proprietas, hypothesis diuina distinguit ratione formae, & ideo intelligitur ab soluto conceptu quatenus conuenit ratio hypostaticae.

Improbatur 2. vt abhorres a Philosophia. Ultimus actus metaphysicus rei est præcipua ratio illius, & sic nec cogitando potest trahi relationi absolute existentia, vt ultimus actus metaphysicus.

Existentia relationis est perfectio ei addita, & verè absolute.

10.

2. Fundam. Existentia essentialis est omnibus modis infinita; ergo illa fatis est, vt relationes diuinæ existantur. Non enim ratio persuaderet, quod relatio diuina coniuncta cum existentia essentiali, non existat per illam, sicut & persona quæ relativa est, per illam existit. Mihi verò satis persuasum est id quod antea in argumento proponebatur, nihil esse in diuinis absolutum quod iterum sit relatum, nihil relatum quod iterum sit absolutum; absoluta enim communia sunt, relata verè propria.

11.

3. Fund. Adhuc probatur, quoniam absque dubio si sunt tres relationes existentes, sunt

A tres perfectiones distinguuntur, quod lib. 3. ex lib. 3 c. 31. impugnauimus; existentia enim est maxima perfectio. Et inde sumimus argumentum aliud, essent quippe concedenda tres infinitas perfectiones: nam in ipsis que non sunt magna quantitate & mole, magnitudo spectatur penes existentiam à qua est rei perfectio. Cum ergo sint perfectiones tres secundum tres existentias, vel sunt finitas, vel infinitas, & utrumque peräquè absurdum est.

Deniq; ista opinio ponit tria increata, tria immensa, tria eterna, contra id quod definitum est in Symbolo S. Athanasij. Unus creatus, unus aeternus, & unus immensus. Probatur quod sint tria increata, unum quod enim dicitur factum vel creatum secundum quod habet esse ab alio; at verò increatum dicitur secundum quod à nullo habet esse per actionem causæ efficientis; ergo si personæ divinae habent tria esse relationia distincta hinc tres existentias, à nulla causa efficiete, absque dubio sunt tria increata. Et confirmatur, quoniam extra esse

increatum, omne esse est creatum; ergo vel illæ existentes sunt creatæ, quod est hereticum; vel sunt tria esse increata, scilicet tres existentes increatae, a quibus formaliter dicantur non unum increatum, sed tria increata. Confirmatur iterum, quia Filius ideo non dicitur creatus, quia non accipit esse distinctum à Patre, sed ipsum esse increatum: ergo si Filius habet aliud esse relationum, vel illud non habet à Patre, quod est hereticum; vel habet à Patre esse distinctum per generationem comunicatum; quare non genitus est sed creatus, esse enim distinctum est esse pendens ab alio, persona enim diuina procedit quidem ab alia, sed non accipit esse distinctum; vt lib. 2. docuimus.

13.

Quod verò sint tria aeterna probatur evidenter, quia sunt tres existentes inseparabiles aeternitate; ergo tria aeterna. **Soar. ad 1. p. tract. 3. li. 3. c. 11. n. 6.**

Respons. Quidam concedunt tres durationes, sed non tres aeternitates; rò quod aeternitas sit non magis contractum & perfectum. Sed hec responsio vana est & nullius momenti, nam licet duratio sit quid commune omnibus existentibus, duratio tam diuina quæ est tota simul absq; successione & termino, est propria aeterno-territorii, quia rū; ergo si sunt tres durationes sine suc-cessione & termino, sunt profecto tres sine successione & termino.

Respons.

æternitates: quod argumentum ineuitabile est. Respondent quidam æternitatem significare maximam quandā perfectionem rei, quæ per se ipsam est immutabilis; relationes autem diuinæ esse immutabiles ratione essentiæ, & idcirco eadē æternitate & non diuersis æternitatibus prædictas esse. Sed hoc ipsum improbatur argumento, nam si relatio diuina habet proprium esse immutabile, per se ipsam immutabilis est; mutatio enim est secundum esse: ergo per se ipsam est æterna. Et ita multiplieantur immutabilitates, & æternitates. Sunt ergo tria immutabilia, & tria æterna. Prætereat etsi ratio prima immutabilitatis, & æternitatis sit essentia diuina, hoc non prohibet esse tres immutabilitates, & æternitates tres: sicut prima ratio existēdi diuinis personis, est essentia, ut ipsi conseruantur; & tamen ponunt in personis existentias tres. Cum ergo probemus argumento isto cum existentijs tribus esse cōiunctas immutabilitates tres & æternitates tres; non diluitur argumentum per hoc quod aiunt primam rationem immutabilitatis, & æternitatis esse diuinam essentiam. Cum hoc enim constat ut ponendæ sint tres immutabilitates, & æternitates, siquidem ponuntur tres existentiæ immutabiles & æternæ. Sunt ergo tres immutabilitates, & tres æternitates in ista opinione constituendæ contra fidem Symboli, & contra definitionem sextæ Synodi, act. 4. in epistola Agathonis, vbi credenda proponitur una essentia, una Deitas, una æternitas. Quapropter crediderim in his definitionibus Ecclesiæ, quod sit unum infinitum, increatum, immutabile, & æternum; illud tacite constitutum esse, quod est ad tuendam doctrinam fidei necessarium, quod videlicet sit una existentia, & non existentiæ plures.

Quod antem alij opinantur, non esse contrarium fidei sinceræ, ut æternitates tres relatiuas fateamur in diuinis; neq; S. Athanas. negasse æternitates tres relatiuas, sed tres absolutas negasse, non approbamus. Neque enim quisquam sibi debet arrogare, ut ex proprio cap. interpretetur fidei sandiones, maximè vero parum consentiente philosophia: & tāde, maximè videtur quidem hoc audaciæ eximiæ esse, & temeritatis. Cum vera autem sententia quod non sint plures existentiæ

A relatiuæ, sed una existentia absoluta in tribus suppositis diuinis, omnia recte conspirant; & nihil hic delitet aut dubij, aut periculi. Quæ res ut melius perspiciat, aduertendum est, quod existētia est actus essentiæ, ut Theologi & Philosophi consentiant, & docet S. Thom. 2. S. Thom. contra gent. cap. 93. & de potent. q. 5.

art. 4. ad 3. & 1. p. q. 39. art. 2. Et idcirco Vnūquodque quia ens est idquod est, scilicet quod existit, unaquæque res ita dicitur ens sicut essentiam habet, qua existat. Unde probatum est partes substantiæ non habere suas existentias distinctas, quia non sunt entia: accidens verò quia est secundum ens, & est quedam essentia sive species addita speciei substantiæ, habet quoque suam existentiam. Quapropter ea accidentia quæ non habent absolute essentiam, sed sunt modi quidam reales alterius essentiæ apud doctos iudicantur non habere distinctas existentias, sed existere per existentias rerum, quarum sunt modi, ut antea docuimus; ita ut perpetuæ existentia sit actus essentiæ. Sicut ergo partes substantiæ & modi ipsarum partium, quia conueniunt ad compositionem unius essentiæ, existunt per existētiæ totius; ita modi reales accidentiū, & ea genera rerū, quæ simpliciter non sūt essentiæ neque species, existunt per existētiæ eius essentiæ cum qua coniunguntur. Quod si plures res creatæ existunt eadem existentia, cum tamen sint res aliqualiter distinctæ; multo magis aferendum est hoc de diuinis rebus, quæ re ipsa nullatenus distinguuntur, ut sci- licet relatio & essentia eadem existentia essentiali existant; maximè verò cum relatio diuina non sit essentia, ut lib. 3. docuimus. Et confirmatur hoc ratione

Cū plures res creatæ & distinctæ eadem existentia existant; multo magis verò, quod essentia, & relatio diuina quæ non distinguuntur, eadem essentia existentia existant. Relatio diuina non est essentia, ut lib. 3. c. 28. o. 5. Confirm. 1, vtc. 26. p. 2. n. 5 Cōfir. 1, Suppositū diuinū, etiam ut suppos. opera. tūr. p. nat. r. vnde ut suppos. existit per naturam, alia existentia est necessaria, Henr.